
1 

УТВЕРЖДЕНО 

на заседании ученого совета  

РГПУ им. А. И. Герцена 

протокол № 5 

от 30.01.2026 
  

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

ученого совета РГПУ им. А. И. Герцена 

от 30 января 2026 года 

«Научно-исследовательская деятельность университета:  

итоги 2025 года и задачи на 2026 год» 

 

Заслушав и обсудив доклад проректора по научной работе А. В. Микляевой «Научно-

исследовательская деятельность университета: итоги 2025 года и задачи на 2026 год», ученый 

совет отмечает, что научно-исследовательская деятельность университета в 2025 году 

осуществлялась в соответствии с действующими нормативными документами и Программой 

развития университета на 2024–2030 годы. 

Ученый совет отмечает, что в истекшем году научно-педагогические работники 

университета выполняли фундаментальные и прикладные научно-исследовательские 

работы, результаты которых вносят вклад в развитие системы образования Российской 

Федерации: 

 в рамках государственного задания Министерства просвещения Российской 

Федерации с общим годовым объемом финансирования 83 млн руб. было 

реализовано 12 научных проектов, функциональными заказчиками которых 

выступили 5 департаментов Министерства просвещения;  

 реализовывался 13 научных проектов, поддержанный Российским научным 

фондом, с общим объемом финансирования 48 млн руб.; 

 в рамках внутренних грантов реализовывалось 60 научных проектов с общим 

объемом финансирования 216 млн руб.  

Всего в 2025 году в университете было реализовано 111 научных проектов в рамках 

выполнения государственного задания и субсидии Министерства просвещения РФ, грантов 

РНФ, фонда «Русский мир» и Русского географического общества, иных фондов, 

хоздоговоров на выполнение НИР, внутренних грантов и служебных заданий. В 2025 году 

количество финансируемых исследовательских проектов увеличилось более чем на 20 % в 

сравнении с предыдущим годом. Объем финансирования научных проектов в отчетном году 

возрос на 65 % по отношению к предыдущему году. Объем внешнего финансирования 

научных проектов по отношению к 2024 году возрос на 25 % и составил 135,2 млн рублей. 

Общий объем финансирования НИР из всех источников составил 335,5 млн руб. В структуре 

тематики НИР отмечается сочетание прикладных исследований психолого-педагогической 

направленности и исследований в различных областях фундаментальной науки, имеющих 

значение для совершенствования содержания образования. 

В 2025 году продолжился рост заявочной активности Герценовского университета. 

Количество поданных заявок – 384, что превышает значение данного целевого показателя 

Программы развития университета на 2025 год (310 заявок). 

Ученый совет констатирует, что научные достижения ученых университета были 

отмечены в 2025 году высокими почетными наградами. Доктор физико-математических наук 

профессор кафедры теоретической физики и астрономии В.П. Пронин в составе авторского 

коллектива в 2025 году стал победителем конкурса лучших инновационных проектов в сфере 

науки и высшего образования Санкт-Петербурга.  



2 

Премией Правительства Санкт-Петербурга за выдающиеся достижения в области 

высшего и среднего профессионального образования в номинации «Развитие инновационной 

деятельности в образовательной организации» награжден коллектив авторов в составе М.М. 

Сперанского, директора педагогического технопарка «Кванториум им. К. Д. Ушинского», 

Д.А. Ткаченко, директора института художественного образования, Н.В. Примчук, доцента 

кафедры теории и методики непрерывного педагогического образования. В номинации «В 

области воспитательной работы со студентами, развития их профессиональных навыков» 

аналогичную награду получил А.Б. Николаев, заведующий кафедрой русской истории (XIX – 

XXI вв.). Премия Правительства Санкт-Петербурга за выдающиеся научные результаты в 

области науки и техники в номинации «Гуманитарные и общественные науки — премия 

им. Е.Р. Дашковой» присуждена О.Ю. Чуйковой, старшему научному сотруднику 

лаборатории устной речи. Премия Правительства Санкт-Петербурга в области научно-

педагогической деятельности была вручена преподавателям университета в двух категориях: 

в категории работников вузов, не имеющих ученой степени – П.А. Трошковой, аспиранту 

института детства, и в категории работников вузов, имеющих ученую степень кандидата наук 

– Ю.А. Кублицкому, доценту кафедры физической географии и природопользования. 

Ученый совет подчёркивает, что университет является площадкой для проведения 
научных мероприятий: в 2025 году состоялось 462 научных мероприятия, в том числе 

проведено 64 международных и всероссийских с международным участием, а также 73 

всероссийских конференции. Университет выступил соорганизатором 39 мероприятий. 

В 2025 году продолжилось развитие издательской деятельности университета. 

Была уточнена тематика издательских программ университета, продолжилась публикация 

книг в серии «Уникальные коллекции Герценовского университета» и художественных 

альбомов, опубликовано уникальное издание «Архитектурно-ландшафтный комплекс 

«Герценовского университета» 

В университете издается 11 научных журналов, шесть из которых («Известия 

Российского государственного педагогического университета им. А. И. Герцена», «Амурский 

зоологический журнал», «Психология человека в образовании», «Письма в 

Эмиссия.Оффлайн», «Physics of Complex Systems» и «Интегративная физиология») входят в 

Перечень ВАК и демонстрируют позитивную динамику основных наукометрических 

показателей. Журналы университета к сегодняшнему дню широко известны как в России, так 

и за ее пределами («география» публикаций по итогам 2025 г. включает более 30 регионов 

России и 15 стран ближнего и дальнего зарубежья). В 2025 году университетом учрежден 

новый журнал «Евразийский географический вестник».  

Ученый совет отмечает, что университет сохранил в 2025 году лидерство среди 

педагогических вузов России по ключевым показателям публикационной активности, в 

частности, по комплексному баллу публикационной активности, учитывающему количество 

публикаций в изданиях, входящих в перечень ВАК и Белый список, а также рецензируемые 

книги. К настоящему времени 55% сотрудников университета имеют публикации в изданиях, 

входящих в Белый список, и 85% – в изданиях из Перечня ВАК. 

В 2025 году продолжена работа по обеспечению постоянного доступа к электронно-

библиотечным системам, профессиональным базам данных и справочно-информационным 

ресурсам. По результатам проведенного мониторинга оценки эффективности использования 

этих ресурсов в научно-исследовательской деятельности и образовательном процессе 

выявлена высокая активность сотрудников и обучающихся университета в работе с 

источниками (более 13 миллионов прочтений во всех видах ресурсов, из них более 8 

миллионов в электронно-библиотечных системах). РГПУ им. А. И. Герцена признан 

абсолютным лидером по книговыдачам среди педагогических вузов в ЭБС Лань в 2025 году 

(этот показатель на 27% выше, чем за 2024 год), занял второе место  среди всех организаций 

высшего образования России, подписанных на ЭБС Лань, первое место среди педагогических 

вузов в списке самых читающих организаций в ЭБС Znanium, первое место среди научных 

школ в отрасли «Педагогические науки» по версии ЭБС Юрайт.  



3 

Ученый совет констатирует, что в 2025 году продолжалась работа по 

совершенствованию качества подготовки и аттестации научных и научно-

педагогических кадров высшей квалификации: подготовка аспирантов проводилась по 78 

программам подготовки научно-педагогических кадров, зачислено в аспирантуру 213 человек, 

из них 137 – граждане иностранных государств.  В 2025 году в аспирантуре университета 

обучалось 774 человека, из них 524 – иностранные граждане, 67 аспирантов получили 

дипломы об окончании аспирантуры, 136 человек – свидетельства об окончании аспирантуры. 

Для подготовки кандидатской диссертации были прикреплены 113 соискателей, из них 23 

иностранных граждан и 30 сотрудников университета. В докторантуру университета приняты 

9 человек, 11 сотрудников университета работают над докторской диссертацией в качестве 

соискателей. Введены дополнительные меры поддержки аспирантов и их научных 

руководителей, интегрирована в образовательный процесс сопряженная образовательная 

программа магистратуры–аспирантуры. 

В 2025 г. в университете работали 24 диссертационных совета, в том числе 2 

объединенных, по 44 научным специальностям. В 2025 году в диссертационных советах 

университета защищено 80 диссертаций; по данному показателю университет занимает 

лидирующее место среди педагогических вузов. В диссертационных советах защищено 11 

докторских и 69 кандидатских диссертаций. Сотрудниками университета защищено 8 

диссертаций, среди которых две диссертации на соискание ученой степени доктора наук 

(Железнякова Е.А., доцент кафедры межкультурной коммуникации,  диссертация на 

соискание ученой степени доктора педагогических наук по специальности 5.8.2 Теория и 

методика обучения и воспитания (русский язык как иностранный (начальное общее 

образование)) (педагогические науки) «Теория и методика обучения русскому языку как 

неродному детей младшего школьного возраста их семей мигрантов»; Юдин А.Н., профессор 

кафедры музыкально-инструментальной подготовки, диссертация на соискание ученой 

степени доктора искусствоведения по специальности 5.10.3. Виды искусства (музыкальное 

искусство) (искусствоведение) «История концертмейстерского искусства в России») и 6 

кандидатских диссертаций (Величко О.В., Залаутдинова С.Е., Опарина Я.О., Трифонова Т.А., 

Тузова А.С., Феоктистова Ю.С.). 

Ученый совет высоко оценивает научно-исследовательскую деятельность 

обучающихся и активную работу студенческого научного общества. В 2025 г. проводились 

традиционная Межвузовская студенческая научная конференция «Студент — Исследователь 

— Учитель», Всероссийская научно-практическая конференция для школьников «Юниоры 

науки», II Региональная студенческая конференция «Перспективы: о настоящем и будущем 

студенческой науки», «Научная битва ученых».  

В 2025 году студенты и аспиранты РГПУ им. А. И. Герцена участвовали в конкурсах, 

объявленных Комитетом по науке и высшей школе. Подано 58 заявок, победителями стали 15 

человек.  

Финансовую поддержку получили 23 обучающихся для участия в научных 

мероприятиях за пределами университета, география поездок насчитывает 11 регионов 

России. 

285 обучающихся участвовали в НИР университета, в том числе 20 – в проектах с 

внешним финансированием, 52 – во внутренних грантах с трудоустройством на период 

реализации проекта. 

Вместе с тем ученый совет обращает внимание на ряд задач: 

— необходимость более активного использования научно-методического потенциала 

Герценовского университета для решения задач, стоящих перед современным образованием; 

— необходимость совершенствования подходов к организации психолого-педагогических 

исследований проблем образования с использованием современного научно-

исследовательского оборудования; 



4 

— необходимость консолидации усилий структурных подразделений, реализующих научные 

проекты по смежной проблематике, для усиления позиций университета в области 

междисциплинарных исследований проблем образования; 

— необходимость совершенствования подходов к подготовке научно-педагогических кадров 

высшей квалификации, в том числе из числа сотрудников университета; 

— необходимость дальнейшего совершенствования качества публикуемых научных и 

учебных материалов, а также усиления работы по их продвижению в научном пространстве. 

 

Ученый совет постановляет: 

1. Признать деятельность РГПУ им. А. И. Герцена в части реализации научной политики 

университета в 2025 году удовлетворительной. 

2. Разработать меры, способствующие поддержке и развитию научно-педагогических 

школ Герценовского университета и совершенствованию подходов к подготовке кадров 

высшей квалификации 

Отв.: проректор по научной работе, начальник управления научных исследований, 

начальник управления подготовки и аттестации кадров высшей квалификации.  

Срок: июнь 2026 года. 

3. Продолжить практику проведения внутренних конкурсов грантов на выполнение 

научно-исследовательских работ в 2026 году в целях развития и поддержки кадрового и 

исследовательского потенциала университета, по результатам экспертизы выполнения 

проектов рассмотреть вопрос о модернизации линейки внутренних конкурсов и условий их 

проведения. 

Отв.: проректор по научной работе, проректор по финансово-экономической 

деятельности, начальник управления научных исследований, научно-технический совет.  

Срок: октябрь 2026 года. 

4.   Продолжить работу по повышению качества научной и учебной литературы, 

публикуемой издательством Герценовского университета; разработать методические 

рекомендации по подготовке рукописей учебных и научных изданий. 

Отв.:  проректор по научной работе, директор издательства, директор фундаментальной 

библиотеки им. императрицы Марии Фёдоровны, научно-технический совет, деканы 

факультетов/директора институтов. 

Срок: июнь 2026 года. 

5.  Обеспечить развитие материально-технической базы для научно-исследовательской 

деятельности университета в области психолого-педагогических исследований. 

Отв.:  проректор по научной работе, начальник управления научных исследований. 

Срок: октябрь 2026 года. 

6. Продолжить работу в рамках Стратегии популяризации результатов научных 

исследований РГПУ им. А. И. Герцена (увеличение количества вовлеченных участников из 

числа сотрудников университета и иных научно-образовательных организаций; реализация 

изданий издательства РГПУ им. А. И. Герцена посредством интернет-продаж). 

Отв.: проректор по научной работе, проректор по инновационной деятельности и 

цифровой трансформации, проректор по финансово-экономической деятельности. 

Срок: постоянно. 

 7. Провести семинары для научно-педагогических работников по проблемам 

использования технологий искусственного интеллекта в научной работе. 

Отв.: проректор по научной работе, проректор по инновационной деятельности и 

цифровой трансформации, директор фундаментальной библиотеки им. императрицы Марии 

Фёдоровны, деканы факультетов/директора институтов, начальник управления подготовки и 

аттестации кадров высшей квалификации. 

Срок: ежеквартально в течение 2026 года. 

 

 



5 

 


